DE
SVPREMA PRINCIPIS IN SILVAS
I N S P E C T I O N E
LEGIBVS PATRIIS ILLVSTRATA

COMMENTATIONEM
SCRIPSIT
ET
ILLVSTRIS IVRISCONSVLTORVM ORDINIS
AVCTORITATE
PRAESIDE
D. CHRIST. GOTTLLOB BIENERO

SVPR. CVR. ELECT. LIPS. ET FACVLT. IVRID. ADSESS. INST. IVR. CIV.
PROF. PVBL. ORD.

A. D. XVIII. FEBR. A. MDCCCLXXXVI.

H. L. Q. G.

AD DISPVTA NDVM PROPOSVIT
FRIDERICVS BENEDICTVS WEBER
LIPSIENSIS.

LIPSIAE

EX OFFICINA SOMMERIA.

III. diss. A
ell 9, 2

St. A. 149(2)

DE

SVPREMA PRINCIPIS IN SILVAS INSPECTIONE LEGIBVS PATRIIS ILLVSTRATA.

Prooemium.

Si quis infinitam et immensam illarum, quibus vita humana opus habet, necessitatum multitudinem accuratius inuestigatam perponderauerit, primum fere inter eas locum lignis concedendum esse, nullus poterit negare. Quid enim? an sine lignis vnquam vitam aliquis ducere poterit? sine lignis! — beneficia illa, e qua aedificia exstruimus, cubicula a frigore defendimus, naues, suppellectilem, vasa et instrumenta condimus, per quam cibos coquimus, materia! An igitur cogitari, ne dicam inueniri vnquam possit, aliquid inter ea, quibus humandum genus occupatur, negotia, in quo pertractando lignorum usus non tam necessarius statim eluceat, ut absque eo peragi plane nequeat, ignoro. Quo magis autem veritate ea praestant, eo minus dubium esse poterit, principi nil magis, nihil prius, nihil diligentius esse curandum, quam ut lignorum copia semper in promptu sit, et siluae, quippe e quibus solis ea hauriantur, tanquam communes reipublicae diuitiae et necessitates, non alio, quam quo reipublicae saluti optime consulatur, modo administrentur atque tractentur. Quam quidem curam si negligere et spernere princeps vellet; tum an maiori reipublicam afficere malo, an vulnere viro perniciosiori fauciare posset, nescirem. Lignorum inopiae et caritati enim ea desidia ita viam aperuisset, ut futuris seculis summae populi sui non possent non inde

A

oriri miseriae. Fac enim soli cuiusuis siluarum possessoris arbitrio relictum esse, quomodo in fructibus e siluis percipiendis, et in iisdem colendis atque conseruandis se gerere velit; plerosque profecto, ea, quam hominum animis insitam dolemus, lucrandi cupidine ductos, omnia, quae ipsis solis maximam afferre posse videantur utilitatem, statim facturos et suscepuros esse videbis, etiam si reipublicae sint perniciosissima. Quod si igitur maiores atque lautiores e siluis in agros mutatis redditus sperare sese posse intellexerint, siluis deletis et extirpatis, agros colent; si cui maioris pretii quam patriae vendere ligna possint, locum norint extra patriae fines situm, eo ligna sua vendituri vehent; nil curantes utrum patria eorum inopia laboret, nec ne; non resipientes ad ingentem, quae patriae inde imminet calamitatem, suae solummodo utilitati quo nismodo curandae et augendae intenti. Duorum vel trium, qui pessima illa siluarum administratione seu potius vastatione ad amplissimas forte diuitias peruererint, exemplis excitati alii eadem mirabundi sequentur; ut ne vectigalia quidem lignis exportandis imposita malum impedire, et calamitatem a patria auertere queant. Quocunque igitur oculos verteris, siluis excidendis occupatos homines inueniris; plaustrorum lignis oneratorum immensam multitudinem ad fines properare videris. Extemplo vero, quam turpiter errauerint, quam imprudenter se gesserint, intelligunt; paucissima, quae supersunt ligna, non sufficere vident; deficere potius ligna opificiorum et fabricarum praestantissimarum diligentiae, deficere focerum domesticorum necessitati, deficere domiciliorum extrahendorum materiae, deficere commercii florentissimi exercitio moerent; immenso pretio a vicinis emere atque e remotioribus terris magna impensa aduochere coactos se queruntur, quae modo multo minore

pretio vendiderant, ligna. Iam quidem, at serius experrecta et excitata principis cura et inspectio, quomodo ingenti, qua terrae suae premuntur, miseriae mederi possit, anxie pensitabit; at post multa demum saecula rursus, quo antea fulserat respublica ita diruta, flore eam splendere; rediisse pristinae felicitatis diuitias, sera modo poterit laetari posteritas. Tot tantorumque, lignorum inopia fons est et mater malorum!

Quum igitur de suprema principis in siluas inspectione, quae ab hisce malis rempublicam tueri debeat, exponere constituerim; utique rem maximi momenti, latissimique ambitus pertractandam me suscepisse intelligo. Atque hac ipsa materiae explicandae amplitudine, et virium mearum tenuitate, a persequendo hoc proposito me auocari fere passus fuisset; nisi partim singularis, quam ex omni in huiusce generis rebus occupatione percipere soleo voluptatis cupido; partim iucundae spei fore, ut nimis arduum aliquid viresque exsuperans assum, ipsa iuuenilis animi audacia excuset, illecebrae, reuocato mihi ut proposito stare, persuasissent.

Ipsa vero instituti ratio haec est. Cuncta quae de suprema principis in siluas inspectione dicenda habeo, tribus capitibus bene comprehendi posse puto. Et ita factum. Quae nempe in primo capite e iure publico vniuersali deducta et vindicata est principis in siluas inspiciendi potestas; eam interiecto, — quo rectius intelligatur, de siluarum in Germania dominio, — secundo capite; tertium e iure publico germanico proponit, iuraque ipsa ex ea oriunda, i. e. totam ipsius indolem breuiter pertractat, legibus patriis illustrationi et applicationi egregie inferuentibus, passim allatis.

Iam ad rem ipsam accedo.

CAPVT I.

Quo ius et simul officium principis inspiciendi in siluarum administrationem usumque, e iure publico vniuersali deducitur.

§. I.

Quemadmodum omnino cuiusuis, qui de re aliqua sermonem instituere conatur, erit; ut ante omnia, quid ea res sit, quid sibi velit, exponat; ita et nos, quin eo officio carere iam haud possimus, non dubitantes, ipsam rei nostrae, i. e. supremae in silvas inspectionis pertractationem cum definitione ipsius inchoare constituimus. Iam vero cum *suprema inspectio vniuersalis*¹⁾ ita explanari posse videatur: *ut sit ius principis curandi et efficiendi ut omnia in republica, quantum fieri possit, in salutem eiusdem vertantur et gerantur, et supremam in silvas inspectionem interpretari poteris, esse ius cu-*

1) Nescio, an praemonendum mihi sit, me hic supremam inspectionem vniuersalem, eo, qui sensus eiusdem sit latissimus, sumissus, strictior enim inesse videtur ei, quam Illustr. PÜTTERVS in *Instit. iur. publ. germ. ex edit. V. §. 216.* proposuit, definitioni iuris supremae inspectionis, si dicit „esse ius, vi cuius quicquid in ciuitate continetur, quoties e rationibus salutis publicae id necesarium vel utile duatur, vi supremae potestatis ut inspicatur exigi possit.“ Idem sibi velle videtur, ea quam SCHEIDEMANTEL in libellulo: *Die Oberaufsicht*

in der Staatsverfassung Iena 1783. 8. p. 9. exhibet eiusdem iuris definitio. Forsan vero adeo erit, cui nimis stricta esse, ideoque rem totam non ita vti debeat complecti videatur utriusque definitionis significatio; praesertim, ubi eum, cui munus in rei aliquius usum et administrationem inspiciendi demandatum fuerit, non solum in conditionem eius rei interdum inquirere, sed quae ad eandem emendandam pertineant, praecipere, quae vero eam corruptant iure suo vetare posse et debere peruidet.

randi et efficiendi, vt siluae omnes non nisi eo modo, quem salus publica postulet, administrentur, usque earum ita temperetur, vt ne quid detrimenti inde aliquando ad rem publicam redundet, ²⁾ verbo, ius totam rem forestalem in salutem reipublicae gubernandi.

§. 2.

Illam vero seu supremam inspectionem in republica vniuersalem politiae vniuersalis; hanc vero seu supremam in siluas inspectionem politiae forestalis procreaticem esse, haud difficile erit ad intelligendum. Quae enim illa instituerit et paeceperit, ea politiam vniuersalem, ³⁾ quae haec ea forestalem efficient atque continebunt.

2) Ulterius profecto principis ius extendi nequibit, vti per se patet. Si nempe princeps vi eiusdem iuris fine omni necessitate, nec salute publica ullatenus exigente, dominium siluarum singulis competens restrin gere atque extenuare conaretur, omnino, libertatem dominii priuati iniuste laederet, nec reipublicae saluti prodesset, sed potius maxime eidem noceret; quae quantopere a fine ciuitatis abhorreant, quilibet, vel me non monente, facile intelliget.

3) Liceat mihi ad virorum doctissimorum, a quibus quae politiae subiectae sunt definitiones, eas idem sibi velle eodemque redire putaverim, auctoritatem provocare. Sic eg. PÜTTERVUS l. c. §. 331. sub politia intelligit instituta ea, quibus futura mala in statu reip. interno in commune

metuenda auertantur. IVSTI von Natur und Wesen der Staaten ex edit. SCHEIDEMANTEL II p. 581., Eum „esse, ait, politiae sensum latissimum, „vbi sub ea intelligatur complexus „legum et institutorum publicorum, „quae bonis communibus et viribus „reipublicae internis augendis, saluti- „que publicae accommodandis inferui- „ant. Nec non HEYDENREICHT vs Grundsätze des natürlichen Staats- rechts, Leipzig 1795. 8. Tb. II. p. 51. „52. politiam, inquit contineri institu- „tis, quibus impedimentis iis, quae quo „minus finem reipublicae praefixum „consequantur homines prohibeant, „obuiam eatur. Politiam ergo ipsam „semper complexum institutorum et „legum quarundam esse, omnes con- cedunt. Supremam vero illam, e qua politia oritur, et constituitur, in-

§. 3.

Atque sic ex illa ipsa supremae istius, qua in siluas utitur principes, inspectionis definitione, ius et officium eandem exercendi iure publico vniuersali sine magnis difficultatibus deducta principi vindicari posse, iam apparuerit.

§. 4.

Quum autem veritatem et iustitiam alicuius rei e iure publico vniuersali demonstrare conantes id praecipue adiuuet, et singulari quasi auctoritate firmet, vt eandem in ipso ciuitatum fine fundatum habere ostendant; etiam in primis eius, de quo sermo est, iuris originem ex eodem illo fonte deducere, neque inutile, neque ineptum esse arbitramur. Neque tantum illum, quae de fine ciuitatum certiori leguntur et audiuntur sententiarum cumulum impedimento hic nobis obstitutum esse veremur. Quaecunque enim earum sententiarum celeberrimis iuris publici doctoribus maxime et prae ceteris probetur; quicunque ille finis vere sit, siue in felicitatis studio, vti in primis IVSTIO⁴⁾, PFEIFFERO⁵⁾ BOEHMERO⁶⁾ aliis; siue in iurium a natura tributorum securitatis custodia, vti plerisque praecipue SCHMALZIO⁷⁾ et HEYDENREICHIO⁸⁾; siue denique in perficiendae naturae humanae cura, vti HVFELANDO⁹⁾ ponendus placuerit,

spectionem recte etiam ius politiae (sc. instituenda) vocares, ita vt accurate distinguendum sit inter politiam ipsam et ius politiae, ne causam et effectum confundere videaris.

4) *Natur und Wesen der Staaten*, p. 61. sq.

5) *Grundsätze der Vniuersalcammeralwissenschaft*, Tb. I. p. 33. sq.

6) *Introd. in ius publ. vniuersale*, lib. I. Cap. 3. §. 4.

7) *Natürliches Staatsrecht*, §. 174. 81.

8) *Grundsätze des natürl. Staatsrechts*, Tb. I. p. 56 sq.

9) *Lehrsätze des Nasurrechts* §. 371. sq.

semper tamen, vt ius principis inspiciendi in bonorum immobilia
omnino omnium, et in primis siluarum administrationem; curandique
vt nonnisi in utilitatem ipsius reipublicae ea geratur; ex ipso deriuemus
permittet. Quod quo clarius elucere possit, iam tum e felicitate,
tum e securitate, tum denique e perfectione, — singula quavis vt
fine ciuitatum considerata, ius illud deducere constituimus.

§. 5.

Primum ergo ideo ad ciuitates condendas se congregasse homines, vt iura quibus e naturae beneficio gauderent, securi semper exercere possent, assumamus. Inter iura supremae potestatis, quippe propterea modo, vt omnia, quorum ope finem suum respublica optime consequi possit, sapienter instituat, constitutae; — vel tum priorem locum occupare, praecipua sanctitate pollere ius actiones subditorum in utilitatem finis, quem ciuitas intenderit, he. hl. securitatis definitiendi, atque moderandi, — omnes omnino concedunt atque ipsum illud ius *superioritatem politicam* vocant. Securitati vero confirmadae eam dicunt primum immediate prospicere, hic in hominum malitia vel extirpanda, certe minuenda; vel facillime et citissime detegenda; — illic in naturae perniciosioris calamitatibus vel auertendis vel compensandis elaborantem; dein vero et mediate quantum possit, securissimos reddere subditos, — omnia ea, — quibus defendere atque tueri salutem respublica suam possit, emolumenta atque subsidia, — quae quidem tum hominum viribus, tum territorii fundis contineantur, — aucta et amplificata emendantem atque erigentem. Emandare vero et erigere ea subsidia quomodo poterit haece superioritas politica, nisi ipsi inspicere licet, in fundorum eorum in primis, quos contineat territorium, ad quos omnino siluae et foresta maxime

B

referenda sunt, culturam atque administrationem? hoc est nisi, ne
ii ipsi pro lubitu a quo quis sed secundum certas regulas et normam cer-
tam administrentur, curare liceret? Nonne ergo omnino superiori-
tatis illius politicae praecipua pars erit ea, quae in arbitrio, quo ciues
in bonis suis administrandis vtantur, ita regendo versatur, vt reipu-
blicae saluti bene consulatur? vt ita non modo a calamitatibus et
miseriis exortis liberetur respublica, sed etiam oriturae praecaueantur?
Qualem et quantam vero miseriam progignant necesse est lignorum
caritas et inopia, necessario e neglecta principis in siluarum admini-
strationem inspectione metuenda!

§. 6.

Ad perfectionis naturae humanae gradus non modo conseruan-
dos, sed extollendos alii ciuitates formatas esse contendunt. Si eorum
quibus et hi imperantis maiestatem adornant iurum indicem per-
spexeris; item tam illud repereris ius, quod circa ea, quae ad con-
seruanda reipublicae singulorumque bona necessaria sunt, instituenda
versatur; quum id, quod omnino in subditorum actionibus ita diri-
gendas occupatur, vt omne, quod ipsarum cura neglecta ex iis enasci
possit periculum, vel nondum natum extinguatur. Vsum ergo et
administrationem rei cuiusvis certis modis in salutem reipublicae
accuratius definire posse Imperantem, diei luce clarius inde patescit.
Neque minus perspicuum apparere arbitramur hoc, quod, his omni-
bus ad nostram rem adhibitis, praecipuam eius iuris, quo princeps
ad inspiciendum in bonorum praeprimis immobilium omnium, admi-
nistrationem et usum, haecque in salutem reipublicae determinanda
vtitur, partem constituat principis in silvas et foresta territorii inspectio.
Inter bona enim ciuitatis aequae ac priuatorum, silvas nisi primum

certe tamen huic proximum locum tenere, nemo, praesertim ubi
animum adiecerit ad lignorum, quam nostri temporis fatum metuit,
inopiam, negabit.

§. 7.

Sunt porro, qui utroque, cuius hactenus mentionem fecimus
ciuitatum fine reiecto, salutis atque felicitatis publicae et communis
fruendae et promouendae in cura praecipuam metam conspiciant,
quam homines, societas ciuiles ineundo legibusque ciuilibus sese
subiiciendo, spectauerint. Felicitatem publicam vero, i. e. eam quae
ciuitatem totam singulaque eius membra attingat, tribus quidem
quasi partibus contineri opinantur; prima, libertate, altera, securi-
tate, tertia, interni roboris atque potentiae, qua respublica pollere
debeat, flore et magnitudine. Posteriorem hanc, (priores enim hic
nos non tangunt,) niti dicunt partim populi frequentia et multitu-
dine, partim bonorum omnis generis, rerumque ad vitae necessitates
pertinentium copia et abundantia. Quem quidem finem, ita pergunt,
quo tutiores et certiores consequi possent ii, qui ciuitatem for-
massent; ipsorum, ut singulorum voluntatem, viriumque quantita-
tem in unam quasi vim et voluntatem, cui supremae potestatis seu
Imperantis nomen attribuerent, contulere; atque eandem iurium
omnium, quibus ad promouendum illum finem, i. e. felicitatem illam
comparandam opus esse vidissent, quantacunque summa armarunt,
atque exornarunt; eaque ut optime nullo non tempore uti studeat,
ipsi praecepere. Inter ea vero iura nullo modo desiderari posse atque
deesse ius efficiendi et curandi ne ex bonorum immobilium, ergoque
et siluarum, quippe quae tanti sint, ut supra explicauimus in repub-
lica, momenti, usu et administratione, felicitati publicae, — fini

ciuitatis, — imprimis vero ei quae interno robore constat, ipsius parti ullum possit enasci periculum damnumque; id iam latius hic exponere utique taedet.

§ 8.

Quemcunque ergo finem ciuitatum assumere placuerit, profecto ex quo quis ius principis in siluas atque foresta territorii inspiciendi h.e. ius totam rem forestalem in salutem reipublicae gubernandi, deduci atque deriuari posse, rebus iam viciisse videmur necessariis. Ex quo quis enim ius aliquod principi profluere debere vidimus, vi cuius ciuium actiones qualescunque fere, praecipue autem eas quae in administrando et exercendo rerum bonorumque omnis generis maxime vero immobilium dominio versantur, ita moderari et restringere possit, ut salutem reipublicae ullo modo reuera postulare appareat. Cum vero ad primordia et fundamentum salutis publicae necessario pertineat, ut largissima, certe sufficiens omnium vitae humanae necessitatum, quippe sine quibus nec viuere homines, nec ergo ciuitates existere possint, copia semper in promtu sit; sequitur ut praecipue fontium, e quibus illae hauriantur, siue priuatorum siue reipublicae ipsius in dominio sint, usum et administrationem ita definire et circumscribere principi licere debeat, ne unquam earum rerum caritas et inopia, — summum reipublicae malum, — oriri possit. Haec omnia vero facile ad ligna et siluas adhiberi posse per se patet.

§. 9.

Quae vero ita, ut ex ipso ciuitatum quicunque ille sit, fine ius principis istud, de quo sermo est, deriuare possemus, lucrati sumus commoda, ea profecto nec pauca nec vilia reperientur. Nam primum argumenta quam certissima inde collegimus; quibus eorum, qui, ne

eadem illo iure principis in filias inspiciendi, nimis et iniustius semper restringatur atque imminuatur possessorum dominium, vereatur, oppositiones refellamus. Iam enim principem libertatis, qua singuli in ciuitate gaudeant, iura ad finem reipublicae consequendum restrin-gentem, non modo non iniuria, sed summo adeo iure agere respon-dere poterimus. Iure enim summi, quod ipsi solummodo ad finem reipublicae certius et securius attingendum, demandatum est imperii, princeps ita se gerit; nec ergo de iniustitia ipsius conqueri ciues pote-runt; quoniam, si semel principi se subiecerunt, arbitrio etiam agendi, iuribusque inde pendentibus eatenus renuntiarunt, quatenus imperans proficuum reipublicae et fini eius consentaneum iudicauerit. eadem illa restringere. Atque omnino ergo quisque ciuis obligatus esse debebit, ad salutem reipublicae pro virili promovendam et augendam, certe ad omittendas actiones omnes, e quibus ciuitati periculum generari possit. Quantum vero ex arbitrario ideoque plerumque fere imprudenti atque peruerso filiarum vsu et administratione enasci possit calamitatis, prooemium disputationi praemissum docuerit.

§. 10.

Deinde eadem illa iuris nostri ex fine ciuitatis deductione id effecisse videmur, vt latiori explanatione officii, quo princeps, vt accurata diligentia optimae atque saluti publicae conuenientissimae tam bonorum immobilium cunctorum, priuatorum et publicorum, quam praecipue filiarum administratione usuique prudens prospiciat, obligetur, optimo iure supersedere possimus. Etenim si quis longin-quis verborum ambagibus magnisque impensis deducere quasi et enu- cleare studuerit, esse principis, omnia ea curare et perficere, quae fini reipublicae consequendo inseruant, ergoque iuribus suis huc perti-

nentibus reuera et bene vti; ei sane, ne forte inutile quid suscepisse videatur, verendum erit. Profecto enim nil aliud demonstrasset, quam principi incumbere obligationem, vt fini ¹⁰⁾ ob quem iura supremae potestatis quaeque omnia in ipsum translata fuerint, satisfaciat, quod demonstrare opus minime fuisset, cum in hac certe re omnes vno ore consentiant. ¹¹⁾

§. II.

Porro si supremam principis in filuas inspectionem inter iura e fine reipublicae ipso principi vindicanda esse probarimus; necessario etiam apparebit, ideoque latius explicandum minime erit, eidem supremae principis inspectioni omnes et cunctas filuas, quibus constitutum reperiatur territorium, siue in reipublicae ipsius, ¹²⁾ siue in priuatorum dominio versentur subesse, ex eaque regi et administrari debere; nec ergo illas, et praecipue quas princeps tanquam priuatius possideat, ¹³⁾ ipsi subduci posse; praecipue cum semper fere amplitudine atque magnitudine reliquis longe antecellant. Omnes enim res, quae ad ciuitatis salutem vi aliqua valere possint, ad eandem promouendam et augendam, certe non ad ipsam debilitandam et minuendam adhibendas esse, iam per se patet; et quis quaeso ferret contradictionem, minus quidem saluti reipublicae inseruire debere

10) Is enim ipso in eo consistit, vt princeps curet et efficiat, vt finis ciuitatis facilius et certius attingatur.

11) IVSTI von Natur und Wesen der Staaten, p. 61. BOEHMER l. c. Lib. I cap. 14. §. 5. Hufeland Naturrecht, §. 378. sq.

12) Intelligi hic volo eas, quas princeps, qua talis possidet, a republica ipsi quasi assignatas, et tributas

13) i.e. eas, quae ad bona scatullae pertinent.

maiis vero eiusdem generis eidem repugnare, inque eiusdem perni-
ciem verti posse?

§. 12.

Vindicatis igitur et deductis sic e iure publico vniuersali principis iure et officio inspiciendi in siluas territorii; iam quomodo eadem suprema inspectio e iure publico germanico se habeat, et quae iura singula ipsi annexa inueniantur, qui sit eius ambitus, qui fines, in vniuersum quae sit tota eius natura et indoles, inuestigandum atque exponendum nobis erit. Quae quo facilius, clarius et certius tractari possint, et quo rectius intelligantur; ante omnia de dominio siluarum in territoriis Germaniae, iuribusque inde pendentibus quaedam inter-
ferere liceat.

C A P V T II.

*De dominio siluarum in territoriis Germaniae, iuribusque
inde pendentibus.*

§. 13.

Quamquam ingens sit atque immensum, quod inter siluarum germanicarum hodiernam maciem, indeque oriundam earum grauitatem; — et veterem amplitudinem ¹⁴⁾ atque vilitatem ex ea secu-

14) cf. modo quae de ea re habent
CÆSAR in *Comment. de bello gall.*
lib. 6. cap. 25. et PLINIUS *bist. nat.*
lib. 16. c. 2. Quantopere autem siluae
hodiernae a veteribus, redditibus diffe-
rant, uno modo exemplo liceat illu-

strare, nempe siluarum Harzgeroden-
sium, quarum quidem redditus princi-
pi Bernburgensi ante centum forte
annos summae 6000 Thalerorum Ioa-
chim. comparasse, nunc vero (a. 1765.)
70 eorundem numerorum millia redde-

tam, stupemus diserimen; semper tamen hodiernis aequae ac antiquis temporibus filuas vti alia bona immobilia aequali priuatorum ita vti principum in dominio fuisse et vel nunc esse reperimus. Singuli enim et priuati iam inter veteres gentes germanicas eodem modo quo Reges seu Duges, filuis quas possidebant, vtebantur et fruebantur.¹⁵⁾ Si nempe gens aliqua tractum terrae quendam occupauerat, inter alia et filuae in distributionem veniebant.¹⁶⁾ Pars ergo earum alia dominio priuatorum, partim singulorum, partim corporum et vniuersitatum cedebat; alia et quidem maior principis s. Regis, qualis, seu potius reipublicae dominio addicebatur; vt cuiuis de sua parte pro lubitu disponere liceret. Iura ergo principi in filuis suis competentia, nec priuatis in ipsorum forestis denegabantur. Licebat in agros filuam propriam mutare; licebat omnes, qui inde prouenire possent, fructus percipere. Quae vero a nemine reuera sic occupatae fuerant filuae; eae vti et solitudines, montes, aliaeque terrae partes nullius dominio reuera et speciatim comprehensae, in dominio gentis publico et priuato constitutae esse censebantur; neque, vti tamen STRUBENIVS¹⁷⁾ vult, rebus nullius accensebantur; sed rex caputve gentis in vtilitatem reipublicae de ipsis disponens, easdem, si quis ad culturam ipsis redigere vellet, tradebant ei iure et titulo aprisionis; qui titulus, quodue ius iam possident omnia ea, quibus alii fundorum possessores in his ipsis gaudebant, iura vtique compararet.

re narrat IVSTI *System des Finanz-* gen sey, Leipzig 1795. p. 3.

iewens p. 225. quam summam vero nostris temporibus nouissimis vsque ad 130000 thaleros creuisse testatur FRANZIVS in libello: *Beantwortung der Frage wie dem Holzmangel vorzubeu-*

15) SCHMIDTS *Geschichte der Deutschen*, Tb. III. p. 213. 14.

16) cf. Praefidis Illustr. liber de natura et inde domini in territoriis Germaniae p. 83.

§. 14.

Hodierno vero tempore omnino silyas dominio privatorum non exemptas, eidem potius subesse omnes juris germanici doctores docent¹⁸⁾. Vnde profecto optime MOSERUS¹⁹⁾ gravissimi aequae ac manifesti erroris eos accusat, qui omnes quasuis arbores cum solo cui insitae sint, fructibusque quos producant omnibus, ex regula ad principem solum pertinere putent. Nempe plane repugnare communitotius Germaniae obstantiae ejusmodi opinionem recte contendit; siluasque potius uti alias terrae partes nullo non tempore inter subditos et principes divisas quasi fuisse, putat. Et ita res se habet. Quaecunque enim adspexit Germaniae territoria, utique in quovis siluas et foresta nunc ampliora, nunc minora cleri, nobilitatis, urbium, pagorum, atque in universum privatorum in dominio semper fuisse, et vel nunc esse inveneris.

§. 15.

Quemadmodum vero vel secundum juris germanici principia ea est, et esse debet dominii in universum natura, et indoles, ut constet juribus duobus principalibus, altero, jure de substantia rei in domino versantis disponendi, altero, jure fructus, quos vlo modo ea progignat percipiendi, ipsaque omnino vtendi; ita nec siluarum

17) *Rechtl. Bedenken Vol. I. p. 126.*
Bed. 51. porro² de Orig. nobil. germ.
fect. 2. cap. 3. §. 3. Idem, cum pro re-
bus nullius foresta non dum occupa-
ta olim habita esse ducat, eadem vel
absque regis decreto et venia, in
agros mutari potuisse contendit, quip-
pe quod reip. tunc utilissimum fuerit.

18) PIETSCH *Forst und Jagd-*
recht, §. 39. SELCHOW *Elem. iur.*
germ. priu. Edit. VII. §. 166. RVNDE
Grundsätze des allgemeinen deutschen
Priuarechts, §. 139. sq.

19) *Von der Landeshoheit in Ansehung*
Erde und Wassers, §. 32. p. 66.

dominis, neque facultas de iis pro arbitrio disponendi, neque potestas iisdem vti placeat vtendi fruendi, vlo vnquam modo, sicuti et ipsa iuris germanici principia docent, poterit denegari. Atque exinde etiam luculenter elucere videtur ²⁰⁾, nihil differre vtrum dominus silvarum princeps, an privatus sit, atque jura ex dominio silvarum oriunda vtrique aequaliter competere, neque ergo ex possessoris conditione augeri aut minui. Quibus quidem pro regula constitutis, exceptiones inveniri posse vbi principi plura et majora jura in sylvis competant ac privato, non nego. Namque legibus provincialibus hic multa variis modis mutata, circumscripta et determinata esse, postea videbimus.

§. 16.

In iis vero, quae e dominio silvarum et duobus illis juribus principalibus necessario, atque ex regula, nisi nempe leges provinciales aliud jubeant, profluant, juribus singulis et secundariis determinandis et describendis, omnes fere, ad vnam eandemque sententiam conspirantes reperi. Quum tamen ne nimia catalogi, quo ea omnia recenseantur, moles ²¹⁾ odiosa cuiquam videatur, verendum sit; modo ea, quae gravitate et praestantia, reliquorum levitatem et vilitatem superent, enumerare sufficiat.

§. 17.

Principalia ergo, ut repetere ea liceat, jura e dominio silvarum profluentia, vti pag. 17. vidimus, duo sunt, alterum, jus disponendi

20) Id quod et ESTOR *bürgerl.* §. 1785. docet.
Rechtsgelehrte der Teutschben, Tb. I 21) Tot enim, quot inueniri possint

de ipsarum substantia, volo jus ipsum fundum alienandi ullomodo, venditione vel donatione, etc. alterum, jus ipsis utendi et fruendi. Priori illi quippe per se satis claro nilque impedito ne verbo quidem amplius inherentes, ad ea quae secundum illud complectitur, et ut secundaria secum habet, i. e. ad jura diversos quosque fructus et usus e silvis percipiendi et perceptis pro lubitu utendi transimus. Ac inter ea quidem primum jus arbores e silva pro arbitrio caedendi, omnes domino silvae concedunt. Neque omnino ad modum vel tempus ea in re observandum ipso jure tenebitur; sua enim re utetur ²²⁾. Quod si ergo silvam suam totam vel partem ejus penitus extirpatam et deletam in agrum, prata seu hortum vel aliud quid mutare juverit et placuerit ipsis, jure suo hanc mutationem suscipere poterit ²³⁾. Cuicunque ²⁴⁾ usui arbores, lignaque caesa destinaverit, sive aedibus exstruendis, sive commercio cum ipsis hic vel illic tractando ²⁵⁾, jure suo de rei suae fructibus pro lubitu disponendi usus recte fecerit.

modi et genera fructuum e siluis percipiendorum usumque siluarum, cogitari etiam posse et constitui iura secundaria e dominio siluarum oriunda per se patet.

22) Nullam legem iuris germanici communis omnibus subditis vetare quo minus propria ligna absque principis consensu caedant, animaduertit STRUBEN *Rechtl. Bed. Vol. 2. no. 102 p. 382.*

23) PIETSCH l. c. §. 46. 47.

24) Poterit ea ergo tam ad carbo-

nes ex ipsis coquendos, quam ad cinerem clauellatum (*Potascbe*), inde confiendum adhibere; quod negotium posterius nullo modo regalibus ex regula annumerandum, et falso inesse creditur regali salium, cum profecto non mineralis quasi sit eius cineris origo, cf. IVSTI *Staatswirthschaft*, Tb. II. p. 275. Anmerk.

25) MOSER von der Landeshoheit in *Ausebung Erde und Wassers*, p. 66. §. 32.

§. 18.

Fructuum item quos proferunt et producunt arbores quorumvis quantamcunque multitudinem, et varietatem percipere poterit ²⁶⁾. Sibi ergo recte colligit glandes ²⁷⁾ nuces et poma arborum; fibi habet earum frondes et folia, cortices et resinas, varios ad usus omnia adhibenda. Per omnem silvam dominus graminibus et pascuis, quae silva continet, vtitur fruitur, suos modo greges, aut sua pecora immittendo; nisi servitus aliqua silvae imposita aliud velit.

§. 19.

Lapicidinis ²⁸⁾ cuiusvis generis omnibus, lithantracium, Tur-

26) MEVRER *Forst und Jagdrecht*, p. 26.

27) Ius colligendi glandes, nuces et poma arborum, etiam si ius venandi domino foresti in eodem non competit, tamen ex regula, nisi lege, pacto, moribusue aliud constitutum probetur, ex iure dominii in filias, non ex iure venandi, ergoque domino filiae, non venationis vindicandum esse, LEYSERVS docet in *Medit. ad Pand. spec. 441.*

28) Easdem vti strata lithantracium regalibus ex reg. accensendas haud esse tradit STRUBEN R. B. Vol. 2. p. 289. porro MVELLER Promt. iur. nov. voce Carb. Fossiles, denique MOSER l. c. p. 186. 88. sq. qui vero lapicidinas totis montium tractibus comprehensas et amplissimas, praeci-

pue marmoreas, regalibus accensendas esse putat, tamen nonnisi ita, vt quatenus pars earum dominio priuato obtineatur, eatenus huic ipsi remuneratio aliqua iusta praestetur a principe, vbi ius suum regale lapides inde effodiendi exercere reuera voluerit. Omnino quidem dicunt cuncta fossilia, et quae reliqua intestinis quasi terrae natura producit omnia, eatenius regali metallico subesse, quatenus vere rei metallicae artibus concilientur et effodiantur. Caeterum et in saxonie electorali fodinae marmoris vel calcariae aliusue generis lapicidinae in dominio eorum sunt, quorum in fundis reperiuntur, lithantraces vero iure metallico censentur, ROEMER *Staatsrecht von Sachsen*, Tb. II. p. 691. Salia autem semper vti

fae²⁹⁾, et terrarum quarumque, aliis³⁰⁾ quam agriculturae vſibus, mercaturaे imprimis et opificiis exercendis inservientium, stratis intra fines foresti sui repertis colendis, ipſe iure suo foresti dominus, usque dum res eas, eaque negotia a principe regalibus adnumerata esse doceatur³¹⁾, incumbet, et redditus inde fructusque omnes sibi habebit³²⁾.

§. 20.

Ipſe sibi, quibus curam et custodiam silvae suae committat, famulos saltuarios eligit et constituit; iisque leges quasi et normam, quas in tractanda silva sequi debeant, praescribit³³⁾. Quum enim cuivis, si sumtibus ferendis sit, ita famulos qui servitia ipſi praestent, quot et qualescunque velit, habere; vti de conservandis et tractandis rebus suis praecipere liceat, cur dominus silvae ad eundem finein quoad silvam, quum possideat, consequendum, famulos et custodes adhibere; iisque haec vel illa praescribere prohibeatur, nemo unquam viderit.

et ius fal'nitrum effodiendi, vbi cun- . in silua licet, absque venia a principe que, vel si in siluis reperiantur, re- impetrata, cf. MOSER l. c. p. 190.
galia sunt. MOSER l. c. p. 192. 93.

29) MOSER l. c. p. 183.

30) MOSER l. c. p. 182. 83. per-
tinent huc lutum, argilla, terrae tin-
ctoriae, exc. terra Porcellana optima,
quae regalibus adnumerari solet.

31) cf. RUNDÉ *deutschcs Priuatz-*
recht, §. 165.

32) Fornaces calcarias, et officinas
laterarias tamen aedificare priuato nec

33) Ita STRUBEN RB. Vol. V.
Bed. 62. p. 137. *in dubio, ait, hat der*
Waldeigentümer das Recht Holzknechte
zu bestellen, der Landesherr aber kann
jeden verwerfen der untauglich ist; quae
posteriora ad Caput ultimum nostrum
pertinebunt. cf. porro STISSER
Forst und Jagdbistorien, Cap 6. §. 23.
no. 2. p. 177. nota,

§. 21.

Neque porro ius venandi in silva domino silvae ex ipsis iuris germanici communis principiis, nisi leges provinciales aliud praecipiunt, denegari posse, utpote ius neque natura sua, neque legis imperii ullius sanctione, observantiaeve universalis auctoritate ³⁴⁾ regalibus annumerandum, — id iam post acres virorum doctissimorum de ea re decertatas pugnas ³⁵⁾ expediti fere iuris est. Ad id igitur provocantes, et angustioribus libelluli finibus, quominus omnem eam rem cum iis, quae in utramque partem disputata unquam fuerint, exponamus impediti, ampliores et accuratiores sermones de ipsa instituere aequem noluimus, ac nequivimus ³⁶⁾.

34) RUND^E l. c. §. 149. Saec. XVI. demum venatio ob hypothesin querundam, qui bestias pro rebus nullius haberent, res nullius vero principis esse contenderent, regalibus accenseri coepit. Expressa lege etiam, nempe ordinatione venatoria Austriaca in Austria ius venandi nullis limitibus, nisi iis quibus a nimio abuso eius caueatur, circumscriptum, pro iure ex dominio siluarum oriundo declaratum esse testatur MOSERVS Forstarchiv Th. I. p. 189.

35) SELCHOV Elem. iur. priv. germ. §. 418. PIETSCH l. c. p. 91. sq. RICCIUS von der in Deutschland üblichen Jagdgerechtigkeit, I. Haupft. §. 15. 16.

36) Plerumque etiam domino sil-

vae si modo in reliquis fundis suis et possessionibus patrimoniali iurisdictione gaudeat, competere reperimus iurisdictionem forestalem, coniunctam cum iure commoda eius percipiendi. Neque tamen eam iuribus ex dominio siluarum oriundis accensere licet, cum nulla unquam iurisdictione ex dominio prinato nasci possit, cuius potius nullo non tempore solus ipse princeps fons fuerit; sed solummodo pro parte iurisdictionis patrimonialis. Neque iudiciorum lignariorum illorum, quae, olim ad auertendam lignorum furta, et usum eorum meliorem adcurandum haberi solita, nunc vero maximam partem abrogata sunt, constitutionem ex dominio siluae repetere possumus, quamquam omnino modo con-